
AnsRATIVO 

ASEFO 
ESA 

LEGAL 

Ambo, 

VISTO: 

S Cobierno Regional 

HUÁNUCo 

RESOLVÇION DIRECTORAL 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra 
Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 

batallas de Junin y Ayacucho" 

09 MAR, 2024 
N° /8 -2024-GRH/DRS-RSA-DE 

CONSIDERANDO: 

EI Expediente N°0231 5830 con Registro de Documento N°04629362 y con 
Memorándum N°0132-2024-GRH-GRDS-DIRESA-RS A/DE, de fecha 05 de marzo de 
2024 emitido por la Dirección Ejecutiva de la Red de Salud Ambo Lic. Hugo Alfredo 
Soto Rosales con DNI: 21263989, que dispone la proyección de Resolución Directoral 
de DEJAR SIN EFECTO LA RESOLUCION DIRECTORAL N°0085-2023-GRH/DRS 
RSA- y consecuentemente DECLARAR PROCEDENTE, la ENTREGA ECONÓMICA 
DE PAGO POR LUTO YIO SEPELIO, por falecimiento de familiar directo a favor de la 
Sra. Alicia MATO CANTECO con DNI 22516785 servidora nombrada con el cargo de 
ENFERMERA nivel ENF - 10 del Centro de Salud San Rafael, Micro Red de Salud 
San Rafael, Unidad Ejecutora 408 - Red de Salud Ambo, con el monto establecido de 

S/. 3.000.00 (TRES MIL CON 00/100 SOLES) por el fallecimiento de su señor padre 
que en vida fue Don Luis MATO PASCUAL Con DNI 22706522 y por los motivos 
expuesto en la parte considerativa. 

Que, de conformidad con lo dispuesto por el Articulo 191° de la Constitución Politica 
del Estado, modificado por la Ley N°27680, Ley de Reforma Constitucional del 

Capitulo XIV del Titulo IV, sobre Descentralización y el Articulo Unico de la Ley 
N°30305, en concordancia con el artículo 8°, 9° y 31° de la Ley N°27783, Ley de 
Bases de la Descentralización y el Articulo 2° de la Ley N°27867, Ley Orgánica de 
Gobierno Regionales, el cual define que los gobiernos regionales son personas 
jurídicas de derecho público que gozan de autonomía politica, económica y 
administrativa en asuntos de su competencia, 

Que, lo prescrito en la Ordenanza Regional N°048-2016-CR-GRH, de fecha 17 de 
junio de 2016 aprueban la Ordenanza Regional: Ordenanza que aprueba el 
Reglamento de Organización y funciones (ROF) de la Red de Salud Ambo � Unidad 
Ejecutora - Salud Ambo - Huánuco y en la Resolución Ejecutiva Regional N°903 
2017-GRH7GR, de fecha 27 de diciembre de 2017 aprueba la creación dentro del 
pliego 448: Gobierno Regional Huánuco de la Unidad Ejecutora: Red de Salud Ambo, 

Que, el numeral 12.3 del articulo 12 del Decreto Legislativo N°1153, Decreto 
Legislativo que regula la politica integral de compensaciones y entregas económicas 
del personal de la salud al servicio del Estado, establece que la entrega económica por 
luto corresponde al personal de la salud por el fallecimiento de su cónyuge o 
conviviente, o hijos, o padres; 

Que, el numeral 12.2 del articulo 12 del Decreto Legislativo antes citado, menciona 
que: "la entrega económica por sepelio por fallecimiento del personal de la salud, 
correspondiendo su otorgamiento en el siguiente orden excluyente: cónyuge o 
conviviente, o hijos, o padres (.." 

Que, mediante Decreto Supremo N°015-2018-SA que aprueba el Reglamento del 
Decreto Legislativo N°1153, que regula la Politica Integral de Compensaciones y 
Entregas Económicas del Personal de la Salud al Servicio del Estado, precisa en el 
Articulo 9, inciso 3 Entrega económica por luto: Es la entrega económica que se otorga 
al personal de la salud al producirse el fallecimiento de; 

408 

AMBO 



wsatIvO 

EGiO,4 

ASESb LEGAL 

P 

Ambo, 
II. 

Gobierno Regional 

HUÁNUCO 
para mndo 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra 
Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 

batallas de Junín y Ayacucho" 

Cónyuge o conviviente reconocido/a en la forma prescrita por Ley, Hijos/as, Padres y 

madres. La entrega económica por luto se establece y fija en un monto únlco de Tres 
Mil y 00/100 Soles (S/ 3 000,00) por cada hecho ocurrido; 

Con RESOLUCION DIRECTORAL N°0085-2023-GRH/DRS-RSA-DE de fecha 28 de 
febrero de 2023, SE RESUELVE: ARTÍCULO PRIMERO. - RECONOCER, Ia entrega 
económica por LUTO YIO SEPELIO, a favor de la Sra. Alicia MATO CANTENO COn 

DNI 22516785 servidora nombrada con el cargo de ENFERMERA nivel ENF � 10 del 
Centro de Salud San Rafael, Micro Red de Salud San Rafael, Unidad Ejecutora 408 
Red de Salud Ambo, con el monto establecido de S/. 3,000.00 (TRES MIL CON 
00/100 SOLES) por el fallecimiento de su señor padre que en vida fue Don Luis MATO 
PASCUAL Con DNI 22706522; 

Con INFORME N°0011-2024-GRH-GRPPAT/SGPP de fecha 08 de enero de 2024, el 
SUBGERENTE DE PRESUPUESTO PUBLICO remite DEVOLUCION DE 
DOCUNMENTO manifestando que evaluada la propuesta de modificación 

presupuestaria, en las partidas de gasto 2.1.1 Retribuciones y Complementos en 
Efectivo y 2.1.3 Contribuciones a la seguridad social, por el monto de S/ 148,686, se 
rechaza la nota N°152 consignada en el SIAF - Módulo Operaciones en Línea, en 
marco al numeral 9.1. y 9.5 del artículo 9 de la Ley N°31638 Ley de presupuesto del 
sector público para el Año Fiscal 2023, en el que indica lo siguiente: "A nivel de pliego, 
la Partida de Gasto 2.1.1 "Retribuciones y Complementos en Efectivo" no puede 
habilitar a otras partidas de gasto ni ser habilitada, salvo las habilitaciones que se 
realicen dende de la indicada partida en la misma unidad ejecutora o entre unidades 
ejecutoras del mismo pliego" y "Los créditos presupuestarios destinados al pago de las 
cargas sociales asignadas en las Partidas de Gesto 2.1.3 "Contribuciones a la 
seguridad social" y 2.3.2 8.1.2 "Contribuciones a EsSalud de C.A.s." no pueden 

Con OFICIO N°027-2024-GRH/GRPPAT de fecha 09 de enero de 2024, el Gerente 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial de Gobierno 
Regional Huánuco remite informe presupuestal respecto a las deudas sociales de 
personal nombrado, asistencialy administrativo; 

Con informe N°0118-2024-GRH-GRDS-DIRESA-RSA-OA/URH de fecha 29 de febrero 
de 2024, el Jefe de la Unidad de Recursos Humanos solicita DEJAR SIN EFECTO LA 
RESOLUCION DIRECTORAL N°O085-2023-GRH/DRS-RSA-DE en merito a las 
consideraciones expuestas párrafo precedente y consecuentemente DECLARAR 
PROCEDENTE mediante ACTO RESOLUTIVO, la ENTREGA ECONÓMICA DE 
PAGO POR LUTO YIO SEPELIO, por fallecimiento de familiar directo a favor de la 
Sra. Alicia MATO CANTEÑO con DNI 22516785 servidora nombrada con el cargo de 

ENFERMERA nivel ENF - 10 del Centro de Salud San Rafael, Micro Red de Salud 
San Rafael, Unidad Ejecutora 408 Red de Salud Ambo, con el monto establecido de 
S/. 3,000.00 (TRES MIL CON 00/100 SOLES) por el falecimiento de su señor padre 
que en vida fue Don Luis MATO PASCUAL Con DNI 22706522; 

Con informe N°00105-2024-GRH-GRDS-DIRESA-RSA-OA de fecha 29 de febrero de 
2024, el Director de la Dirección de Administración solicita DEJAR SIN EFECTO LA 
RESOLUCION DIRECTORAL N°0085-2023-GRH/DRS-RSA-DE en merito a las 
consideraciones expuestas párrafo precedente y consecuentemente DECLARAR 
PROCEDENTE mediante ACTO RESOLUTIVO, ....IIII 

408 

AMBO 

habilitara otras partidas de gasto, bajo responsabilidad; 



408 

G
obierno 

R
egional 

H
U

A
N

U
C

O
 

AM
BO 

"A
ño 

del 

Bicentenario, 
de 
la 

consolidación 
de 

nuestra 

Independencia, 
y de 
la 

conm
em

oración 
de 
las 

heroicas 

batallas 
de 

Junin 
y 

Ayacucho" 

p
an

a 
l mundo A

m
bo, 

III. la 

EN
TR

EG
A

 

ECO
N

Ó
M

ICA
 

DE 

PA
G

O
 

PO
R

 

LU
TO

 

YIO 

SEPELIO
, 

por 

fallecim
iento 

de fam
iliar 

directo 
a favor 
de 
la

 

Sra. 

Alicia 

M
A

TO
 

CA
N

TEÑ
O

 

con 

DNI 

22516785 

servldora 

nom
brada 

con 
el cargo 
de 

EN
FERM

ERA
 

nivel 

EN
F 

10 
del 

Centro 
de 

Salud 

San R
afael, 

M
icro 

R
ed 

de 

Salud 

San 

Rafael, 

Unidad 

Ejecutora 

408� 

Red 
de 

Salud 

A
m

bo; Q
ue, 

de 

conform
idad 

con 
el num

eral 

12.3 

del 

artículo 
12 

del 

D
ecreto 

Legislativo 

N
°1153, 

D
ecreto 

Legislativo 

aue 

regula 
la 

política 

integral 

de 

com
pensaciones 

y entregas 
económ

icas 
del 

personal 
de 
la salud 
al 

Estando 
a lo 

dispuesto 
por 
el Director 

Ejecutivo 
de 
la 

Unidad 

Ejecutora 

408� 

Red 
de 

Salud 

A
m

bo, 
a lo

 

inform
ado, 

con 

visación 
de 
la 

Oficina 
de 

A
dm

inistración, 

Unidad 
de R

ecursO
s 

H
um

anos 
y O

ficina 
de 

A
sesoría 

Jurídica: 

AMO SALNp 
AN 

A
RTÍCU

LO
 

PRIM
ERO. 

- DEJAR 

SIN 

EFECTO, 

L
A

 

RESOLUCION 

DIRECTORAL 

N°O085-2023-GRH/DRS-RSA, 
en 

m
erito 

a las 

consideraciones 

expuestas 
en 
la 

parte 

SE 
RESUELVE: 

considerativa. 
ARTICULO 

SEGUNDO. 

-R
EC

O
N

O
C

ER
, 

la 

ENTREGA 

ECONÓM
ICA 

DE 

PA
G

O
 

POR LU
TO

 

YIO 

SEPELIO
, 

por 

fallecim
iento 

de 

fam
iliar 

directo 
a favor 
de 
la

 

Sra. 

Alicia M
A

TO
 

C
A

N
TEN

O
 

con 

DNI 

22516785 

servidora 

nom
brada 

con 

el cargo 

de EN
FER

M
ER

A
 

nivel 

EN
F 

� 10 

del 

C
entro 

de 

Salud 

San 

R
afael, 

M
icro 

Red 
de 

Salud San 
R

afael, 
Unidad 

aNO RE 

ARTICULO 

TERCERO
. 

- DISPONER, 
se 

A
SESR

 
LEGAL 

A
RTICU

LO
 

CUARTO. 
- IN

FO
R

M
A

R
, 

que 
el egreso 
de 
la 

presente 

Resolución 

estará 

Supeditada 
a la 

disponibilidad 

Presupuestal 
de 
la 

institución 
y otros 

fines. ARTICULO 

CUARTO. 
- EN

CA
RG

A
R, 

a la 

Unidad 
de 

Estadística 
e Inform

ática 

efectúe 

la
 

Registrese, 

Com
uníquese 

y cúm
plase. 

L
U

O
 

VANUGOo 

M
INISTERIO 

DE 
SALU G

O
BIERN

 

DE 

SALUo 

MUANUCO 

BALUDA) 
GANUCS Enño 

AIfrello 
SotoRosales 

8 

TOR 
EJECUTIVO 

oIRECPp 
40462 

&JECU 

A
0

 

servicio 
del 

Estado, 

establece 

que 
la 

entrega 
económ

ica 
por 

luto 

corresponde 
al personal 
de 
la 

salud 

por 
el fallecim

iento 
de su 

cónyuge 
o conviviente, 
o hijos, 
o padres; 

Resolución 

Ejecutivo 

Regional 

N°095 

2023-GRH-GR 
de 

D
esignación 

de Funciones 

com
o 

Director 

Ejecutivo 
de 
la 

Red 
de 

Salud 

A
m

bo 
al Lic. 

Hugo 

Alfredo 

Soto 

Rosales 

ldentificado 
con 

DNI: 

21263989; 

Ejecutora 

408� 

Red 
de 

Salud 

A
m

bo, 

Con 
el m

onto 

establecido 
de SI. 

3,000.00 

(TR
ES 

MIL 

CON 

00/100 

SO
LES) 

por 
el fallecim

iento 
de 
su 

señor 

padre 

que 
en 

vida 
fue 

Don 

L
uis 

M
A

TO
 

PA
SCU

A
L 

Con 

DNI 

22706522. 

rem
ita 

copia 
de la 

presente 

Resolución 
a la 

interesada 
y los 

órganos 
de 

línea 

correspondiente, 

com
petentes 

para 

conocim
iento 

y cumplimiento. 
publicación 
de 
la 

presente 

R
esolución 

en 
el portal 
de 

transparencia 
a través 

de 
la página 

institucional. 



{ "type": "Form", "isBackSide": false }

